
 Originale

COMUNE DI CENTOLA
Provincia di Salerno

PARCO NAZIONALE DEL CILENTO, VALLO DI DIANO E ALBURNI 

Pubblicata all’albo
n. ___ del________

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 16-04-2024

 

Oggetto: RICHIESTA INDIRIZZO PER ESPLETAMENTO PUBBLICA SELEZIONE
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA
UTILIZZARE PER EVENTUALI ASSUNZIONI DI PERSONALE PER
ESIGENZE STAGIONALI, PROFILO PROFESSIONALE "AUSILIARIO DEL
TRAFFICO" E RELATIVO STANZIAMENTO DI FONDI.

 

L’anno 2024, il giorno 16 Aprile 2024 alle ore 16:00, nella residenza municipale, a seguito di convocazione, si è riunita la
Giunta Comunale. Al momento dell’adozione del presente atto, risultano presenti ed assenti i Signori:

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE

PIRRONE ROSARIO X

LUONGO ANELLA X

STANZIONA MARTA X

VIGORITO NICOLA X

SATURNO ALESSIO X

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.
Assume la presidenza dell’adunanza il Sindaco Avv. Rosario Pirrone.
Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO AVV. RAFFAELE CARPINELLI, con funzioni di assistenza e
verbalizzante ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000.
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale e che nessuno fa rilevare la sussistenza di situazioni di
incompatibilità o conflitto di interessi sull’argomento in oggetto, dichiara aperta la seduta e invita i partecipanti a deliberare
sulla proposta relativa all’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione della Giunta Comunale munita dei prescritti pareri dei Responsabili dei
Servizi, ove prescritti, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate;

Acquisiti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio competenti, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, allegati al presente atto;

 



 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti,

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione di Giunta Comunale, avente ad oggetto:

RICHIESTA INDIRIZZO PER ESPLETAMENTO PUBBLICA SELEZIONE FINALIZZATA ALLA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER EVENTUALI ASSUNZIONI DI PERSONALE
PER ESIGENZE STAGIONALI, PROFILO PROFESSIONALE "AUSILIARIO DEL TRAFFICO" E RELATIVO
STANZIAMENTO DI FONDI.

Di dichiarare il presente atto, con separata ed analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, attesa l’urgenza di dare attuazione a quanto deliberato.

            PROPOSTA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO:

            
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA
 
CONSIDERATO che durante il periodo estivo nell’ambito del territorio comunale, in concomitanza del
periodo di maggiore afflusso turistico, si svolgono numerose manifestazioni religiose e sagre locali che
costituiscono richiamo di numerosissimi turisti;
DATO ATTO che, in occasione delle predette manifestazioni che si svolgono nelle varie frazioni, gran
parte del personale della Polizia Municipale viene impegnato per la disciplina del traffico, pregiudicando
la prosecuzione di taluni servizi essenziali;
CONSIDERATO che su numerose strade nell’ambito dell’abitato di Centola Capoluogo e della fraz.
Palinuro, vige la sosta regolamentata a tempo e che, per il periodo estivo, su diverse strade della fraz.
Palinuro, è stata prevista l’istituzione della sosta a pagamento;
CONSIDERATO che l’art. 12bis, comma 1, del D.lgs. n. 285/1992 ("Nuovo Codice della Strada"),
testualmente recita "Con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione
e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento
per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, a dipendenti delle società private e
pubbliche esercenti la gestione della sosta di superficie a pagamento o dei parcheggi";
CONSIDERATO che l’art. 23 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada 
(D.P.R. n. 495/1992) prevede, per il personale di cui all’art. 12bis comma 1(personale degli uffici
competenti in materia di viabilità delle Regioni, Province e dei Comuni, limitatamente alle violazioni
commesse sulle strade degli Enti da cui dipendono) la preventiva qualificazione a mezzo di apposito
corso seguito da esami di idoneità e che devono essere stabiliti i requisiti, le modalità ed i tempi per
l’espletamento del servizio;
PRESO ATTO che le funzioni ausiliarie del traffico, per la prevenzione ed accertamenti delle violazioni
in materia di sosta, possono essere conferite previa frequenza di apposito corso di qualificazione e
superamento del relativo esame finale, da determinarsi con apposito atto;
CONSIDERATO che l’utilizzo degli ausiliari del traffico in attività di rilevazione e disciplina dei flussi
circolatori, in particolare quelle concernenti la sosta nelle aree di parcheggio anche temporaneamente
individuate dal Comune per esigenze di viabilità e sicurezza indipendentemente dal pagamento della



sosta, costituisce una forma apprezzabile di collaborazione;
CHE, come nell’anno pregresso, per assicurare il servizio di cui sopra, in ragione delle effettive
esigenze di servizio, è necessario procedere alla graduale assunzione di personale straordinario a
tempo determinato con articolazione dell’orario di servizio a tempo pieno che a tempo parziale nella
figura professionale di “Ausiliario del Traffico”, da distribuire nel periodo estivo turistico;
DATO ATTO che il Comune di Centola non dispone di graduatoria a tempo indeterminato per
l’assunzione di personale straordinario con tale qualifica;
CHE, al fine di far fronte alle esigenze di cui sopra, occorre attivare l’iter concorsuale finalizzato alla
formazione di una graduatoria di personale straordinario a tempo determinato con la qualifica di
Ausiliario del Traffico, da cui attingere per l’assunzione del personale occorrente; 
VISTO gli artt. 107 e 109 del D. lgs. 18/08/2000, n°267;
 

P R O P O N E
 

Alla Giunta Comunale per i motivi compiutamente esplicitati in premessa:
•         di voler disporre al proponente Responsabile del Settore, l’istruttoria degli atti per la indizione
di pubblica selezione per titoli, corso obbligatorio e prova scritta, finalizzata alla formazione di una
graduatoria di validità anni 2, (due), da utilizzare per eventuali assunzioni di personale per esigenze
stagionali, profilo professionale “Ausiliario del traffico”, con articolazione dell’orario di servizio sia a
tempo  pieno che a tempo parziale  (part-time – orizzontale, verticale e misto).
•         lo stanziamento dei fondi occorrenti per l’espletamento della pubblica selezione, finalizzati
all’acquisto di materiale di cancelleria e per gli emolumenti da corrispondere ai membri della
Commissione esaminatrice.
•         lo stanziamento dei fondi occorrenti per l’assunzione di personale straordinario, con qualifica di
Ausiliario del Traffico a tempo determinato, con articolazione dell’orario di servizio a tempo pieno che a
tempo parziale (part-time – orizzontale, verticale e misto) per il periodo di maggiore afflusso turistico e
precisamente dal 1giugno al 30 settembre.
·                     di far fronte  alla spesa con le entrate derivanti da sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada, Regolamenti e Ordinanze Comunali. 
 
                                                                                    
 

 
                                                            

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
AVV. ROSARIO PIRRONE AVV. RAFFAELE CARPINELLI

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
 

ESECUTIVITA’
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-04-2024
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4 D.lgs n 267/2000)
 
[] Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art 134, comma 3 D.lgs n 267/2000)
 
Centola, lì 16-04-2024



 
IL VICE SEGRETARIO

AVV. RAFFAELE CARPINELLI

 


